
LIETUVOS TSR AUKSTl)JI) MOKYKLll MOKSLO DARBAI. 
PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA IV, 19113 

KAI KURIŲ MOKOMŲJŲ DALYKŲ 
LOGIKOS IR TARPUSAVIO RYšIŲ ESMeS KLAUSIMU 

J. VAITKEVICIUS 

Spartus mokslo, technikos vystymasis, įvairių gamybos sričių mechani
zavimas, automatizavimas iš kiekvieno žmogaus reikalauja vis naujų, gi
lesnių mokslo bei technikos žinių, padedančių apvaldyti įvairias mašinas, 
techniką, susivokti įvairiuose gyvenimo klausimuose. Zmonių sąmoningu
mo kilimas, technikos pažanga negalima be mokslo žinių skleidimo. 

Zmogus daug žinių įgyja gyvenime, darbe. Tačiau pagrindinė siste
mingų žinių suma, taip pat ir mokėjimai savarankiškai tobulintis, įsigyti 
žinių gyvenime, darbe gaunama, besimokant bendrojo lavinimo mokyk
loje. 

Tarybinė mokykla jai skirtus jaunosios kartos mokymo-auklėjimo už
davinius vykdo sėkmingai. Tai iškėlė N. Chruščiovas, kalbėdamas Visos 
Rusijos mokytojų suvažiavime. Jis nurodė, jog „visam pasauliui žinomi 
puikūs tarybinio mokslo, technikos, meno laimėjimai. Visa tai kultūrinės 
revoliucijos vaisiai. Jos frontas didelis. Bet iš tikrųjų pats svarbiausias, 
vadovaujantis vaidmuo priklauso mūsų mokyklai"1• Labai didelį vaidmenį, 
apginkluojant mases žiniomis, suvaidino pedagogikos· teorija, kuri ap
sprendžia darbo organizavimo mokykloje kryptį bei formas. T arybinės pe
dagogikos teorija nurodo, jog mokymo mokykloje esmę sudaro formavimas 
materialistinės pasaulėžiūros bei komunistinės dorovės principų, kurių 
pagrindas yra gilios, sistemingos mokslinės žinios, atskleidžiančios 
gamtos ir visuomeninio gyvenimo dėsningumus. Vadinasi, ir tarybinei mo
kyklai kaip pagrindinis uždavinys keliamas - mokinių apginklavimas 
tikrai mokslinėmis, giliomis žiniomis, mokėjimais ir įgūdžiais, formavimas 
jų materialistinės pasaulėžiūros bei pažinimo jėgų vystymas. Toks moky
mo esmės bendrojo lavinimo mokykloje nustatymas įgalino per trumpą 
laiką pasiekti milžiniškus laimėjimus jaunosios kartos mokymo-auklėjimo 
srityje. 

Mokymas tarybinėje mokykloje vyksta pagal tvirtai nusistovėjusią da
lykinę mokymo sistemą, o mokymo organizavimo pagrindas yra pamoka. 
Tai užtikrina mokytojo vadovaujantį vaidmenį bei mokinių apginklavimą 
giliomis ir sistemingomis žiniomis iš įvairių gamtos bei visuomeninio gy
venimo sričių. Sudarant dalykinę mokymo sistemą, kiekvieno mokomojo 

l H. C. X p y Ill e B, 3a npO'IHblft MHp BO HMll C'laCTbll H CBeTJlOrO 6y.n.yw;ero H3PO.ll.OB, 
Pe'lh Ha BcepoccalicKOM c'he3.n.e y'IHTeJieli, 9 HIOJill 1960 r,, «CoaeTcKall ne.n.arorHKa>, 
1960, N2 8. 

13 



dalyko turinys imamas iš atitinkamos mokslų srities. Vadinasi, kiekvie
no mokomojo dalyko turinys, t. y. žinių, sąvokų kiekis ir jų nuo
seklumas, apsprendžiamas atitinkamos mokslo šakos žinių, sąvokų sis
tema, jos turiniu. Tačiau mokomieji dalykai nėra vien tik vienos ar kitos 
mokslo šakos kopijos. Mokomojo dalyko programoje nužymėtos žinios iš 
atitinkamos mokslo šakos yra būtinos moksliškai teisingam ir pilnam tos 
visuomeninio gyvenimo bei gamtos srities pažinimui. Todėl, sudarant mo
komųjų dalykų programas, praleidžiamos įvairios detalės, būtinos moks-

. lui, bet neturinčios esminės reikšmės mokomajam dalykui (pvz., įvairios 
idėjos, hipotezės ir pan.). Be to, mokomojo dalyko žinių, sąvokų nuosek
lumas bei gilumas ne visuomet atitinka mokslinių žinių nuoseklumą bei 
gilumą. Vadinasi, mokomojo dalyko loginis nuoseklumas ne visuomet su
tampa su mokslo loginiu nuoseklumu, jo žinių vystymosi eiga ir sistema, 
nes mokomojo dalyko žiriių sistema, jų nuoseklumas yra didaktiškai per
tvarkytas atitinkamo mokslo turinys. Sis didaktinis mokslo pertvarkymas 
vyksta atsižvelgiant ir į psichologinį faktorių: vaiko asmenybę, jo išsi
lavinimo lygį bei auklėjimo uždavinius. Juo jaunesnio amžiaus vaikai, 
tuo daugiau didaktiškai perdirbamas mokomosios medžiagos turinys, tuo 
labiau mokomojo dalyko loginis nuoseklumas atitolsta nuo mokslo loginio 
nuoseklumo. M o k  o m o j o  d a l y k  o l o g i k a  (l o g i n i s  n u ose k l u
m a s) n u s t a t o a t i t i n k a m o  d a l y k o  m o k y m o  t u r i n į  i r  j o  
n u o s e k l u m ą, t. y. k o k i u s f a k t u s, s ą v o k a s, m o k s 1 o d ė s
n i u s i r k o k i u l y g i u b e i s i s t e m a r e i k i a i š d ė s t y t i, k a d 
a t i t i n k a m o a m ž i a u s v a i k ų  s ą m o n ė j e t e i s i n g a i a t s i
s p i n d ė t ų t i k r o v ė. 

2inių, sąvokų formavimas vaiko sąmonėje yra ne vienkartinis, o ilgas 
·ir sudėtingas procesas. Neretai mokymo procese prie tų pačių žinių, są
vokų grįžtama keletą kartų, nagrinėjant to paties mokomojo dalyko ·pro
gramose numatytas atskiras temas ir vis gilinant, plečiant šių sąvokų 
turinį. · 

Vadinasi, teisingas mokomojo dalyko logikos nustatymas yra vienas 
iš svarbiausių faktorių, apsprendžiančių žinių, mokėjimų, įgūdžių įsisa
vinimo mokykloje sėkmingumą, jų tvirtumą, taip pat ir protinį vaikų išsi
vystymą, jų materialistinės pasaulėžiūros ugdymą. 

Tarybinė pedagogika bei atskirų mokomųjų dalykų metodikos sėkmin
gai sprendžia atskirų mokomųjų dalykų logikos nust�tymo klausimą. 
Kiekvienam mokomajam dalykui paruoštos išsamios programos, atsklei
džiančios to dalyko žinių sumą, jų loginį nuoseklumą, t. y. to dalyko mo
komosios medžiagos - faktų, sąvokų, apibendrinimų, dėsnių - vidinius , 
ryšius. 

Iš atskirų mokomųjų dalykų logikos, jų žinių sistemos išplaukia ir 
m o k  y m o p r  o c e s o l o g i k a, t. y. m o k  y t o j ų  ir m o k i n i ų  
b e n d r a d a r b i a v i m o m o k y m o p r o c e s e f o r m ų, ž i n i ų d ė s
t y m o, j ų į t v i r t i n i m o b e i p a t i k r i n i m o m e t o d ų, m o k i
n i ų s t e b ė j i m ų, p r a k t i n i ų d a r b ų o r g a n i z a v i m o b ū d ų 
s i s t e m a i r n u o s e k l u m a s, p r i k l a u s o m a i n u o m o k i n i ų 
am ž i a u s  i r  j ų  i š s i v y s  t y m o l a i p s n i  o, d ė s t a n t  . a t s k i
r u s d a l y k u s. 

Vadinasi, mokymo proceso logika apsprendžiama mokomojo dalyko 
logikos, tačiau su ja nesutampa. Mokymo proceso logiką sudaro gyvi, 
jautrūs mokytojo ir mokinių santykiai, kurie kartais reikalauja vieną ir 
tą pačią temą �tskirose klasėse išdėstyti skirtingais būdais, panaudojant 
kitus metodus, kitokias priemones, netgi keičiant žinių sistematizacijos 
eigą, nuoseklumą. Z-inių sistema, mokymo proceso logika iki šiol mūsų 
pedagoginėje spaudoje paprastai keliama tik vienam mokomajam dalykui. 

14 



Toks įsigilinimas į atskirų mokomųjų dalykų logikos, jų turinio sistemin
gumo nustatymą ir jų dėstymo metodikos sudarymas įgalino giliai at
skleisti ir nustatyti mokymo eigą, dėstant atskirus mokomuosius dalykus. 
pamokų sistemą, planuojant atitinkamo dalyko turinio išdėstymą bei ži
nių įtvirtinimą, mokėjimų ir įgūdžių išugdymą. Tuo pačiu buvo nugalėtas 
atitrūkimas tarp mokslo pagrindų įsisavinimo ir praktikos, dėstant atski
rus mokomuosius dalykus, užtikrintas žinių sistemingumas mokyme. 

Bet atskirų mokomųjų dalykų turinio ir jų dėstymo logikos atskleidi
mas dar nepakankamas pagrindas, norint atskleisti viso mokymo proceso 
mokykloje logiką. M o k o m o j o t u r i n i o i r m o k y m o p r o c e s o 
lo g i k a  d a u g  p lates n ė  u ž  v i e n o  d a l y k o  t u r i n i o  ir 
j o d ė s t y m o l o g i k ą. J ą a p s p r e n d ž i a ž i n i ų, m o k ė j i m ų 
i r  į g ū d ž i ų s u  m a, k u r i ą t u  r i į s i s a v i n t i m o k i n i a i a t i
t i n k a m o j e k l a s ė j e b e i m o k y k l o j e, t a i p p a t m o k i n i ų 
b e n d r o i š s i l a v i n i m o l y g i s a t i t i n k a m o j e k l a s ė j e. 

Tikrovės pažinimo, mokinių materialistinės pasaulėžiūros bei jų pro
tinių sugebėjimų ugdymas vyksta, dėstant visus mokomuosius dalykus. 
Vadinasi, stengiantis sėkmingai išspręsti mokomuosius, lavinamuosius bei 
auklėjamuosius uždavinius, keliamus mokyklai, būtinai reikia plačiai nag
rinėti mokomąjį procesą. Tuo tarpu tarpdalykinių ryšių problema iki šiol 
pedagoginėje ir ypač metodinėje literatūroje labai mažai nušviesta2• Taip 
pat visiškai nepakankamai tiriama mokiniams perteiktos ir jų turimos ži
nios, mokėjimai bei jų vystymas mokymo procese3• Todėl ir žinių sistema
tizacija mokymo procese iki šiol pedagogikoje traktuojama tik kaip vieno 
mokomojo dalyko žinių sistematizacija, o mokymo proceso logika suveda
ma į vieno mokomojo dalyko dėstymo logiką4, nesujungiant visų giminin
gų dalykų žinių. Be to, mokymo logika ne visuomet siejama su vaikų pa-

. tirtimi, praktika. 
Dėl tokio siauro žinių sistematizacijos bei mokymo proceso logikos su

pratimo bei traktavimo pedagoginėje literatūroje mokiniams tikrovė, juos 
supantis pasaulis neretai atskleidžiamas tik kaip fizikinis, biologinis; che
.minis ir t. t., kurie tarpusavy nesusiejami. Tuo tarpu įvairių mokomųjų 
dalykų turinys, žinios dažnai glaudžiai siejasi vienos su kitomis, vienos 
kitas papildo, praplečia. Jau I<. Ušinskis, keldamas viso mokymo proceso 
sistematizacijos reikalingumą, nurodė, jog „šalia specialtų sąvokų, pri
klausančių atskiram mokslui, yra sąvokų, bendrų daugeliui, o kai kurių 
ir visiems mokslams"5• Vadinasi, dėstyti vieno dalyko žinias be ryšio su 
kitais, giminingais, reiškia „beprasmiškai varginti vaiko atmintį", nes „iš 
tokio (mokymo. - l. V.), kur vienas dalykas eina po kito niekur nesusi
tikdamas, nors tai ir bus labai nuoseklu programoje, vaiko galvoje gausis 
cbaosas arba dar blogiau: ta negyvą, idėjų būklė, kada jos guli galvo-je 
kaip kapinėse, nežinodamos vienos apie kitų egzistavimą ( . .. ). Dėstan� 
mokomuosius dalykus, reikia turėti galvoje ne izoliuotus mokslus, o mo
kinio asmenybę, jos visumą ir jos organišką, laipsnišką ir visapusišką ug
dymą"6. Išsilavinusiu žmogumi laikomas ne tas, kuris vaikystėje įsigijo 
kompleksą statiškų žinių, įsiminė daugybę pavadinimų, datų, taisyklių, o 
tas, kuris sugeba orientuotis įvairiose aplinkybėse, moka naudotis anks
�iau įgytomis žiniomis naujose sąlygose, jas apibendrinti, papildyti. Tai 
ir apsprendžia žinių gyvenimiškumą. Tokia kryptimi ir privalo ruošti 

: M. A. JJ.. a H H JI o B H B. IT. E e H n o s, Jl.HAaKTHKa, M., 1957, p. 108. 
JI. A. 3 a H Ko B, O npeitMeTe H MeTO.l(ax itH.l(aKTHąecKHX HCCJle.l(oBaHHA M., 

J962, p. 14. 
. 

4 M. A. J1. a H H JI o B, npouecc o6yąeHHlI B COBeTCKOlf IllKOJie, M., 1960, p. 54. 
G K. Jl. y llI H 11 e K H �· Co6paHHble COŲHHeHHlI, T. 8, J1.-M., 1950, p. 600. 
8 K. JJ... Y m H H e K H H, Co6paHHble co11HHeHHlI, T. 3, Jl.--M., 1948, p. 177-178. 

15 



mokinius mokykla. Siam tikslui reikia išnaudoti visas galimybes. Zinių sis
temingumas, jų dinamiškumas, tuo pačiu ir mokinių sugebėjimas siste
minti įgytas žinias ugdomas ne tik laikantis atskiro dalyko ir jo dėstymo 
logikos, nustatant vidinius ryšius tarp atskirų temų, bet ir sekant visą 
mokymo procesą, jo logiką, žinių visumą, t. y. nustatant plačius tarpdaly
kinius ryšius, įpratinant mokinius apibendrinti įvairių mokomųjų dalykų 
žinias. Patys mokiniai ne visuomet sugeba apibendrinti artimas žinias, 
perkelti jas į tolesnes sritis. Todėl neretai susijusių mokomųjų dalykų ži
nios įsisavinamos izoliuotai, vienos šalia kitų ir nesujungiamos į vieną 
sistemą. štai, tiriant V klasės mokinių žinias apie orą, neretai pasitaiky
davo, kad mokinys klausdavo: „Apie kokį orą pasakoti, kaip mokė geo
grafijos mokytojas - apie atmosferą, ar kaip mokė botanikos. mokytojas -

apie oro sudėtį?" Vadinasi, sąvoka oras V klasės mokiniui dėl izoliuoto 
geografijos ir botanikos kursų dėstymo tapo dvireikšmė. Jungti žinias apie 
orą patys mokiniai bandydavo labai retai. Tuo būdu susijusios mokomųjų 
dalykų žinios dažnai susiklosto vaiko galvoje vienos šalia kitų, vienos 
kitų nepagilindamos, nepapildydamos. Tai ir patvirtina K. Ušinskio mintį 
apie egzistavimą „negyvų idėjų vaiko galvoje". Priežastys tokių „negy
vų idėjų", lokalinių žinių, glūdi nepakankamai apgalvotame mokymo pro
ceso organi?.avime, užsisklendime atskirų mokomųjų dalykų rėmuose, ne
peržengiant vieno mokomojo dalyko programos, t. y. siaurai suprantant 
mokymo logiką. 

Mokomojo turinio ir mokymo proceso logikos klausimas yra vienas 
iš pagrindinių didaktikos klausimų, ir jis jau seniai sprendžiamas. Buvo 
ieškoma įvairių kovos būdų prieš mokinių žinių lokališkumą, jų dėmesio 
išblaškymą daugiadalykiškumu. Tačiau neretai mokymo logika buvo iš
kraipoma. štai Herbartas sudarė mokymo planus, kur iškėlė atskirus da
lykus kaip pagrindinius, jungiančius apie save visus kitus. Tokiais pa
grindiniais dalykais jis laikė religiją ir antikines kalbas. Diuji mokymo 
proceso pagrindą sudarė vaiko veikla, o mokymo turinį - vien tik vaiko 
asmeninė patirtis, o ne atskiri mokomieji dalykai. 

Pastangos atitraukti mokyklą nuo gyvenimo, sumenkinti mokslo, ži
nių reikšmę, mokymą mokykloje suvesti į siaurą praktinę vaiko veiklą 
(Diuji) bei panašūs teiginiai ir sudaro šių ir panašių teorijų reakcin

gumą. Tai buržuazinės mokyklos mokymo tikslai, prieš kuriuos pasisakė 
pažangūs pedagogai užsienyje, taip pat tarybiniai pedagogai, ypač l(rups
kaja. Didelį indėlį, tiriant mokymo proceso logiką, žinių sistematizaciją 
plačiąja prasme, t. y. tarpdalykinių ryšių nustatymo galimumus ir jų reikš
mę, įnešė Pedagogikos mokslinio tyrimo instituto Leningrade bendra
darbiai7. Jie nustatė, jog tik laikantis mokymo proceso logikos plačiąja 
prasme galima visapusiškai atskleisti vieno ar kito reiškinio bei daikto 
esmę, jo ryšius su kitais reiškiniais, užtikrinti mokinių žinių tvirtumą, 
sąmoningumą. Be to, toks visapusiškas reiškinių esmės atskleidimas yra 
viena iš svarbiausių sąlygų teisingai ir giliai pažinti tikrovę bei sugebėti 
naudotis įgytomis mokykloje žiniomis. Nepaisant mokymo proceso logi
kos, tarpdalykinių ryšių, „žinių, mokėjimų ir įgūdžių įsisavinimas daug 
kartų pralenkia sugebėjimų vystymąsi, kas ir sukelia sunkumus, pereinant 
yaikui nuo vieno mokymosi etapo į kitą ( ... ). Mokant pradinėje mokyklo
je, vieno atskirai paimto dalyko rėmuose šį prieštaravimą įveikti neįma
noma. Jis įveikiamas, tik teisingai organizuojant viso mokomojo ir auklė-

7 ITpolSJTeMhl ol5yųemrn H BOCilHT8HIHI B H8'18JlbHOH WKOJ!e, no.zr. pen. B. r. AHaHbeBa 
H A. H. CopoKHHoii, M., 1960; IlpeeMCTBeHHOCTb a olSyąeHHH H B38HMOCBH3b Me:>K.zr.y cMe:>K
HblMH npe.zr.MeTaMH B 5-7 KJTaccax, no.zr. pe.zr.. lll. H. raHe.lIHHa H A. K. ByWJIH, M„ 1961. 

16 



jamojo proceso mokykloje sistemą, užtikrinančią būtinus rysms tarp da
lykų, žinių jungimo su pačių vaikų patirtimi, jų bendrą ugdymą"s. 

Toliau šiame straipsnyje paanalizuosime mokymo turinį ir jo procesą. 
l(ad geriau suprastume tarpdalykinių ryšių nustatymo galimumus, pa
nagrinėkime sąvokų oras ir vanduo vystymąsi mokymo procese dėstant 
įvairius gamtos mokslų dalykus V-VII klasėse. Siam tikslui

' 
mes iš

nagrinėjome keturių mokomųjų dalykų - geografijos ir botanikos V kl ., 
fizikos VI kl. ir chemijos VII kl. - turinį, nustatėme mūsų tiriamų sąvo
kų vystymąsi šių dalykų pamokose ir jų įtaką vienų kitiems. 

Daug žinių, įeinančių į šių sąvokų turinį, mokiniai jau įgyja pradinėje 
. mokykloje skaitymo ir ypač gamtos pažinimo (IV kl.) pamokose. Iki V 
klasės apie vandenį jie sužino: vandens reikšmę augalų gyvenime, kai 
kurias fizines vandens savybes (plėtimąsi, traukimąsi, kintant tempera
tūrai, tris vandens būvius ir kt.), apie vandenį kaip tirpiklį, vandentiekį 
ir kt. Jau tada atliekami įvairūs bandymai, atskleidžiantys atskiras van
dens savybes: vandens garinimą, kai kurių medžiagų tirpumą vandeny, 
vandens valymą ir pan. IV klasėje temai „Vanduo" skiriama 15 pamokų. 

Apie orą pradinėje mokykloje mokiniai taip pat įgyja nemaža žinių. 
IV klasėje einama atskira tema „Oras", kuriai skiriama 10 pamokų. Mo
kiniai sužino, jog oras turi svorį, jog šiltas oras lengvesnis už šaltą, su
žino apie vėjus, oro sudėtį (azotas, deguonis, anglies dvideginis). Be to, 
atliekami bandymai ir praktikos darbai: bandymai gauti deguoniui, ang
lies dvidegir:iui, vėjo stebėjimai ir kt. (pagal 1960/61 m.m. programas). 

Aul<štesnėse klasėse šios propedeutinės žinios apie orą ir vandenį 
vystomos, gilinamos toliau. 

Sąvokos oras ir vanduo yra tarpdalykinio pobūdžio. Aukštesnėse (V
VIII) klasėse jos nagrinėjamos daugelio mokomųjų dalykų programose . 
. Tačiau, priklausomai nuo kiekvieno dalyko tikslų, nagrinėjamos skirtin
gais požiūriais. štai apie vandenį V klasės geografijos kurse kalbama 
temoje „Vanduo žemėje". Mokiniai čia sužino apie šaltinius, jų kilmę, 
upes, ežerus, pelkes, jūras, vandenynus; atskleidžiama vandens reikšmė 
liaudies ūkiui: žvejyba, laivininkystė, HES ir kt. Vandens sąvoka pra ple
čiama kitoje šio dalyko temoje - „Oras ir klimatas", - kur nagrinėjama 
vandens garų atsiradimas atmosferoje, rūko, debesų, kritulių susidarymas, 
klimatas, jo priklausomybė nuo jūrų, vandenynų artumo ir kt. Vadinasi, 
šioje temoje atskleidžiamos naujos vandens savybės: perėjimas iš vieno 
būvio į kitą ir sąlygos, reikalingos tokiam būvių kitimui. Temoje „Sausu

:mos paviršiaus kitimas" mokiniai sužino apie vandens tūrio kitimą, pri
klausomai nuo temperatūros kitimo, tekančio vandens ardomąją veiklą 
žemės paviršiuje. Temoje „Gamtinės zonos" išryškinama vandens įtaka 
gyvūnijos, ypač augmenijos, rūšių pasiskirstymui žemės paviršiuje. 

Vadinasi, V klasės geografijos kurse mokinių žinios, įgytos IV kla
sėje apie vandenį, papildomos, vystomos toliau, kiekvieną kartą atsklei
džiant vis naujas vandens savybes, jo vietą ir reikšmę žemėje. Iš čia iš
ryškėja, jog šią sąvoką mokiniai įsisavina ne iš karto. Tai taip pat parodo, 
kad ryšys yra ne tik tarp pradinės mokyklos ir V klasės geografijos kurso, 
bet ir tarp atskirų geografijos temų V klasėje. Tačiau geografijos kurse 
vandens sąvoka, priklausomai nuo paties tnokslo tyrimo tikslų, nagrinė-
jama siaurai, paliečiama tik kai kurios fizin�s. yandens savy?ės. . 

Kitokiu požiūriu vandens sąvoka nagrmeJama V klases botamkos 
kurse. Vanduo čia nagrinėjamas, aiškinant augalų augimo procesą. Išaiš
kinama sėklų sudėtis, sėklų dygimui reikalingos sąlygos ir medžiagos 
(temoje „Sėklos ir sėja"); dirvožemio sudėtis, augalo mityba iš dirvos 

8 flpo6.'!eMbI o6yųemrn H BOCfll!TaHlrn B aaųaJJbHOH lIIKOJJe, M., 1960, p. 25. 

2 Pedagogika ir psichologija 17 



(temoje „šaknis, augalų mitimas iš dirvos"); vandens reikšmė, vėsinant 
augalo lapus, garinant vandenį lapais, atskleidžiamos vandens kai kurios 
cheminės savybės - jungiantis vandeniui ir mineralinėms druskoms su 
anglies dvideginiu (C02), veikiant šviesai augalo lapus (chlorofilo grū
deliai), fotosintezė (temoje „Lapas. Organinių medžiagų susidarymas. 
augale") ir kt. 

Vadinasi, ir botanikos kurse įgyjamos mokinių žinios apie vandenį 
glaudžiai remiasi IV klasės žiniomis. Be to, botanikos kurse vandens są
voka formuojama ilgą laiką, išeinant keletą temų, kiekvienoje jų vis pra
plečiant, papildant tas žinias. Tai irgi rodo, jog, norint užtikrinti teisingą 
ir visapusišką šios sąvokos supratimą, reikia laikytis botanikos dėstymo 
logikos, t. y. vidinių ryšių tarp atskirų temų botanikos kurse, taip pat bū
tina neužmiršti ir pradinėje mokykloje nagrinėtas temas. 

Tačiau jau iš šių dalykų programų analizės matyti, jog atskirai pa
imto vieno dalyko kurse pilna mokslinė vandens sąvoka nesudaroma. Tuo 
tarpu, sujungus šių dalykų žinias, mokiniui atskleidžiamos įvairios van
dens pusės, jo savybės; botanikos pamokose įgytos žinios papildo geogra
fijos kurso žinias apie vandenį ir atvirkščiai. Vadinasi, laikantis tarpdaly
kinių ryšių tarp geografijos, botanikos bei gamtos pažinimo, mokiniai 
įpratinami giliau apibendrinti jų turimas žinias, mokėjimus. 

Mokymo proceso logika, programinių žinių vystymosi procesas bei 
vaiko asmenybės vientisumas reikalauja nustatyti ne tik vidinius, bet ir 
tarpdalykinius ryšius. 

Kaip parodė tolesnė vandens sąvokos turinio analizė, šios �ąvokos 
atskleidimas nesibaigia su botanikos kursu (VI kl.), neapsiriboja ir vien 
geografijos programa aukštesnėse klasėse. Jos turinys labai pagilinamas 
VI klasėje į mokymo planą įvedamame fizikos kurse. Pagal fizikos mokslo 
tikslus - atskleisti įvairių kūnų fizines savybes - mokiniai plačiai supa
žindinami ir su vandens fizinėmis savybėmis: trys vandens būviai, vandens 
(skysto) savybė išsilieti, slėgio perdavimas skysčiuose (Paskalio dėsnis), 
susisiekiančiųjų indų principas, Archimedo dėsnis, vandens šiluminio plė
timosi ypatybės, dujų-garų fizinės savybės, pagaliau, VI klasės fizikos 
kurse mokiniams suteikiama žinių apie molekulinę medžiagos sandarą. 
Visa tai moksliškai pagrindžia vandens fizines savybes, jo būvių kitimo 
priežastis, ko iki šiol mokiniams nebuvo galima paaiškinti. šios vandens 
fizinės savybės atskleidžiamos daugelyje VI klasės fizikos kurso temų; 
tai rodo, jog būtina jas jungti tarpusavy. 

Antra vertus, matome, jog daugumas temų, dėstomų fizikos kurse · 

apie vandenį, nėra mokiniams naujos, o tik senų žinių, įgytų pradinėje 
mokykloje bei geografijos ir botanikos kurse, pagilinimas. Taigi ir šis 
naujas dalykas nepradedamas dėstyti „tuščioje vietoje". Neįjungti fizikos 
kurso atskirų temų į sumą mokinių jau turimų žinių, giminingų naujoms, 
yra didelė pedagoginė klaida, mokymo proceso logikos laužymas, apsųn
kinąs žinių -vystymąsi. Naujų žinių perteikimas, remiantis jau mokinių tu
rimomis, palengvina jų įsisavinimą. Tuo pačiu naujų žinių pagrindu vys
tomos, pagilinamos senos žinios apie vandenį, įgytos IV klasėje bei geo
grafijos ir botanikos kurse, pvz., vandens apytaka gamtoje (garavimo, 
kondensacijos procesai), vandens tekamumas, jo kilimas į viršų augalų 
kapiliarais (tarpmolekulinė trauka) , medžiagų tirpumo vandeny reiški
niai ir kt. 

Vandens sąvoka ryškiai praplečiama bei pagilinama VII klasėje pra
dedamame dėstyti chemijos kurse. Temose: „Medžiagų valymas", „Mole
kulinė medžiagų sandara", „Įvairūs medžiagų būviai", „Vanduo ir tirpa
lai" (kietų, skystų ir dujinių medžiagų tirpumas vandeny, priklausomai 
nuo temperatūros, tirpalų koncentracija), „ Vanduo gamtoje", „Skilimo, 

li 



ir jungimosi reakcijos" ir kitose betarpiškai nagrmeJamos vandens fizi
nės ir c h e m i n ė s  savybės, vandens sudėtis (H20) ir kt. Jau iš temų 
pavadinimų aiškėja, jog žinios apie vandenį chemijos kurse VII klasės 
mokiniams nėra naujos (išskyrus vandens sudėtį, skilimą ir kt.). Tik čia 
jos labai pagilinamos atitinkama kryptimi, kurią apsprendžia chemijos 
mokslo tikslai. 

Taip iš vandens sąvokos turinio atskleidimo mokymo procese analizės 
aiškėja, jog šios sąvokos vystymas nebaigiamas su vieno ar kito moko
mojo dalyko kursu, o dėstomas naujų dalykų pamokose, atitinkamai vaikų 
išsilavinimui, gilinant šią sąvoką. Tam, kad būtų galima sėkmingai šią 
sąvoką atskleisti mokymo procese, būtina nustatyti ne tik vidinius. ryšius, 
dėstant vieno ar kito dalyko turinį, bet taip pat ir tarpdalykinius ryšius, 
t. y. laikytis ne tik vieno, atskirai paimto mokomojo dalyko logikos, bet 
taip pat ir viso mokymo proceso logikos. Tik sujungus visų dalykų (gam
tos pažinimo, geografijos, botanikos, fizikos ir chemijos) žinias apie van
denį, mokiniai susidaro aiškų šios sąvokos vaizdą: vandens vietą žemėje, 
jo reikšmę augmenijai, gyvūnijai, liaudies ūkiui, jo fizines ir chemines 
savybes. 

Mokomosios medžiagos sąryšingumas tiek atskirai paimto vieno da" 
lyko, tiek ir kelių dalykų programose aiškiai atsiskleidžia, panagrinėjus 
savokos oras vystymąsi aštuonmetėje mokykloje. ši sąvoka taip pat yra 
tarpdalykinio pobūdžio ir dėstoma keleto dalykų, einamų įvairiose klasė- . 

se, pamokose. Bet ir sąvoka oras kiekvieno dalyko programoje nagrinėja
ma atitinkamai to dalyko specifikai, jo uždaviniams. Ir tik sujungus ži
nias apie orą, įgytas visų artimų dalykų pamokose, mokiniai susidaro pil
ną šios sąvokos vaizdą, t. y. susiformuoja plati mokslinė sąvoka. 

Stebėdami sąvokos oras vystymąsi mokymo procese, aštuonmetėje 
mokykloje mes peržvelgėme tik keturių mokomųjų dalykų - botanikos, 
geografijos, fizikos ir chemijos - programas. 

Geografijos pamokose (V kl.) mokiniai įgyja daug žinių apie orą, 
tuo pačiu pagilindami IV klasės žinias. Apie orą mokiniai sužino tokiose 
temose: „Oras ir klimatas", kur nagrinėjama atmosfera, oro temperatūra 
atmosferoje, atmosferos slėgis (t. y. oro svoris), vėjas (oro judėjimas), 
jo priežastys ir pan.; „Sausumos paviršiaus pakitimaia, kur išryškinama· 
oro-vėjo darbas, keičiant sausumos paviršiaus formas ir kt. šios temos 
tarpusavy glaudžiai susijusios, ir jas būtina geografijos pamokose atitin
kamai dėstyti. Tačiau geografijos kurse mokiniai apie orą su.Žino gana 
siaurai, vienpusiškai, išryškinamos tik kai kurios fizinės oro savybės. 

Botanikos pamokose V klasės mokiniai taip pat daug sužino apie 
orą. Bet botanikos kurse, priklausomai nuo biologijos mokslo tikslų, oro 
sąvoka nagrinėjama kitu atžvilgiu. čia, nagrinėjant temas „Sėklos ir sė
ja", „Organinių medžiagų susidarymas augale" ir kitas, mokiniams sutei
kiama žinių apie oro sudėtį (deguonį, anglies dvideginį, azotą), oro su-. 
dėtinių dalių reikšmę augalų (iš dalies ir žmonių) gyvenime. Iš to aišku, 
jog, nagrinėjant botanikos kurse temas apie orą, reikia jungti jų turinį. 
Tačiau mokslinės sąvokos formavimas reikalauja susieti botanikos žinias 
apie orą su žiniomis, įgytomis geografijos kurse. Tik tada V klasės mo· 

kiniai pilnai suvoks oro sąvoką, kiek ji prieinama jų amžiui. Nesujungus 
giminingų dalykų žinių mokymo procese, dažnai s_usiformuoja mokiniams 
ne pilnos sąvokos, o tik atskirų faktų rinkinys. Stai iš mūsų apklaustų 
450 mokinių (V kl.) apie 70%, pasakodami apie oro sudėtį, nurodė tik 
dvi sudedamąsias dalis: deguonį ir anglies dvideginį. Azoto, sudarančio 
75,5% viso oro, nepaminėjo. Tai paaiškinama tuo, jog botanikos kurse dau
giausia minimos tik tos dvi (O, C02) sudėtinės oro medžiagos, reikalin
gos augalų augimui. Nejungiant geografijos ir botanikos žinių apie orą-

19' 



atmosferą, mokiniai susidaro neteisingą pažiūrą apie oro sudėtį, dalinės 
žinios nustelbia visumą. 

Naujų žinių apie orą įgyjama VI klasės fizikos kurse. Tokiose temose, 
kaip „Trys medžiagų būviai", „Dujų savybės", „Toryčelio bandymai", „Zi
nios apie molekulinę medžiagų sandarą" ir kitose, giliai nagrinėjamos 
oro fizinės savybės, jo panaudojimas technikoje. Daugeliu atvejų žinios 
apie orą, kurios dėstomos VI klasės fizikos kurse, yra tiesioginis senų ži
nių tęsinys.· N,aujos žinios giliau atskleidžia įvairias oro savybes, išaiški
na priežastis įvairių atmosferos reiškinių, ·kurių IV-V klasėse nebuvo 
galima moksliškai pagrįsti (vandens siurbliai, oro slėgimas, oro judėji
mas - vėjas) ir kt. 

Nemaža žinių apie orą mokiniai įgyja VII klasėje pradedamame dės
tyti chemijos kurse. Temose: „Medžiagų molekulinė sandara", „Oras, j6 
sudėtis", „Medžiagos skilimo ir jungimosi reakcijos" ir kitose, atskleidžia
mos naujos, gilesnės oro savybės, jo reikšmė. Vadinasi, ir čia reikalingas 
nuoseklumas ir sistemingumas, nagrinėjant šias chemijos kurso temas. 
Bet, antra vertus, žinių, mokinių įgyjamų chemijos kurse, suvokimui jau 
yra padėtas pagrindas žemesnėse klasėse, kitų dalykų pamokose, ypač bo-
tanikos kurse. . 

Atsižvelgiant į bendrą oro sąvokos plėtojimą, aišku, jog laikantis ry
šių tarp atskirų temų tik vieno dalyko kurse, t. y. laikantis vieno dalyko 
logikos, bus siauras, nepilnas sąvokos vystymosi supratimas. Nagrinėtų 
sąvokų vystymosi kelias mokymo procese reikalauja peržengti atskirų da
lykų programų ribas, nustatyti glaudžius tarpdalykinius ryšius, sistemi
nant žinias apie tuos pačius daiktus bei reiškinius, mokinių įgytas įvairių 
dalykų pamokose, įvairiose klasėse. Izoliuotai dėstant atskirus dalykus 
mokykloje, apsunkinamas naujų žinių suvokimas, tuo pačiu neišnaudoja
mos galimybės aktyvinti mokinius mokymo procese, verčiant juos prisi
minti tai, ką jie žino tuo klausimu iš seniau, t. y. nesudaromos vidinės 
sąlygos vaiko protinei veiklai pasireikšti, remiantis jau žinomu. Be to, 
neatsižvelgiant į tai, ką mokiniai jau moka, bereikalingai kartojami jiems 
žinomi dalykai, pamoka lieka neįdomi, nuobodi9• Senos žinios užmiršta
mos, jei jos nevystomos naujų žinių pagrindu. 

Mūsų duotoji sąvokų vanduo ir ora.s vystymosi mokymo procese ana
lizė aiškiai parodo, jog bandymai atsekti šių sąvokų „gyvavimo" bei vys
tymosi kelius, apsiribojant vien atskirų mokomųjų dalykų turinio analize, 
yra nepilni, neduoda pilno šio vystymosi proceso vaizdo, o dalija jį į at
skiras dalis pagal dalykus. Metodinėje literatūroje tarpdalykinių sąvokų 
formavimo keliai dažniausiai nurodomi, apsiribojant vienu atskirai pa
imtu dalyku. Vadinasi, neatskleidžiama ta žinių suma, kuri buvo moki
niams perteikta žemesnėse klasėse kitų dalykų pamokose arba jų įgyta 
gyvenime, taip pat neišryškinamos naujos žinios, kurias mokiniai įgis 
atitinkamo dalyko kurse. Be to, visą vadovėlio medžiagą siūloma perteik
ti pamokose kaip visiškai naują, negirdėtą. Tai veda į žodinį mokytojo 
dėstymą, aiškinimą iš naujo jau mokiniams žinomų dalykų. štai A. Polo-. 
vinkinas pfačiai nurodo dėstymo metodiką tokių temų, kaip: „Vanduo že
mėje", „Atmosfera", liečiančių mūsų nagrinėjamas sąvokas10• Tačiau nė 
vienu žodžiu autorius neprimena mokytojui apie mokinių jau turimas ži
nias iš žemesnių klasių, iš gyvenimo ir šių žinių panaudojimą, aiškinant 
naują medžiagą. Panašiai yra ir kitose metodikose. ·Nors A. Darinskis 
,;Geografijos dėstymo metodikos"11 bendrojoje dalyje tarpdalykinių ryšių 

9 Plačiau žr. „Tarybinė mokykla", 1962, Nt. 4, p. 14-16. 
10 A. A. n o JI o B H H K H H, MeTO.D.HKa npeno,ll.aBaH!rn <P.H3H'IeCKOH reorpa<fi.HH, M„ 

i953, p. 252-260, 272-292. . 
21 A. B: .U a p 11 H e K i-I ii, MeTO.D.HKa npenoii.aaaH1rn reorpa<fJHH, M.; 1958. 

20 



reikšmę kelia labai aiškiai, tačiau, nagrinėdamas konkrečių h:mų dėsty
mą, senų žinių panaudojimo niekur nemini. Tokia padėtis žinių sistemati
zacijos, sisteminių ryšių nustatymo klausimu yra ir kitose mūsų liečiamų 
dalykų metodikose. Išimtį sudaro tik N. Verzilino „Botanikos dėstymo 
metodikos pagrindai"12, kur žinių, sąvokų vystymasis, sisteminių ryšių 
nustatymas keliamas, sudarant kiekvienos temos dėstymo metodiką. 

Apibendrinant galima pasakyti, jog siauras mokymo proceso logikos 
supratimas, nepilnas vaiko žinių sumos bei atskirų sąvokų vystymosi aiš
kinimas yra nepakankamas pagrindas tobulinti mokymo procesą, dėstant 
atskirus dalykus. Nustatymas tarpdalykinių ryšių mokymo procese įgali
na atskleisti plačias galimybes viso mokomojo proceso, taip pat ir atskiro 
dalyko dėstymo metodikos tobulinimui. Labai teisingą tarpdalykinių ryšių 
įvertinimą mokant davė B. Ananjevas. Jis nurodė, jog „esminių tarpusa
vio ryšių nustatymas tarp naujų ir anksčiau įsisavintų žinių yra savotiš
kas paslėptų mokymo rezervų išnaudojimas, keliant pažangumą, t. y. ge
rinant žinių kokybę ir aktyviai jas sisteminant bei panaudojant įvairiose 
gyvenimo sąlygose. 

Jinai (žinių sistematizacija. - J. V.) turi būti kiekvienoje pamokoje, 
siejant naują medžiagą su neseniai arba seniai įsisavintomis žiniomis apie 
panašius tikrovės reiškinius, nustatant ryšius vienos pamokos su kita, 
vienų mokslo metų su kitais, vieno mokomojo dalyko su jam artimu 
ir t. t."I3 

Panagrinėkime mokymo proceso logikos, tarpdalykinių ryšių nusta
tymo reikšmę iš botanikos, geografijos, fizikos, chemijos mokytojų darbo 
pusės. Peržvelkime tuos sunkumus, kuriuos jie sutinka, dėstydami atitin
kamas temas apie vandens ir oro sąvokas. 

Mokymo sistemos esmę sudaro ne tik mokinių apginklavimas žinių, 
mokėjimų bei įgūdžių suma, bet ir jų paruošimas tolesniam mokymuisi 
bei praktinei veiklai. Tuo pačiu iš mokytojo reikalaujama žinoti mokinių 
žinių sistemoje pasitaikančias spragas bei sunkumus, ypač tipiškus, su
tinkamus įsisavinant jiems perteikiamas žinias, ir laiku juos šalinti, tobu
linti dėstymo metodiką. 

Norėdami sužinoti mokytojų sutinkamus sunkumus, aiškinant moki
niams vandens ir oro sąvokų turinį, apklausėme apie 100 biologijos, geo
grafijos, fizikos ir chemijos mokytojų (maždaug po 25 kiekvieno dalyko 
mokytojus). Apklausą atlikome raštu ir žodžiu - individualus pokalbis. 

Savaime aišku, kad kiekvienas mokomasis dalykas turi savo tikslus 
ir uždavinius, todėl ir priėjimas prie vienų ir tų pačių sąvokų nagrinėjimo 
kiekvieno dalyko programose kitoks, turi savo specifinius bruožus. Tai 
apsprendžia ir sunkumų pobūdį, aiškinant šias sąvokas atskirų dalykų pa
mokose. štai geografijos mokytojai pažymi, kad sunkoka išaiškinti van
dens apytaką gamtoje, kritulius, jų susidarymą, vandenynų sroves ir kt. 
Biologijos mokytoj ai dažnai nurodo sunkumus, pasitaikančius, aiškinant 
vandens fizines' ir chemines savy:bes: vanduo· tirpintojas, vandens reikšmė 
augalų gyvenime, organinių medžiagų susidarymas lapuose ir kt. Fizikos 
mokytojai dažnai iškelia sunkumu_s, aiškinant specifinį vandens svorį. 
Dėstant chemiją VII klasėje, sutinkami sunkumai, aiškinant medžiagų 
tirpumą vandenyje, tirpalų koncentraciją ir kitus chemijos dalykus. 

Aiškinant medžiagą apie oro sąvoką, nurodomi tokie sunkumai: geo
grafijos pamokose - atmosferos slėgio, vėjo susidarymo priežasčių išaiš
kinimas, biologijos - .aiškinant oro sudėtį, fizikos - įvairius oro būvius 
ir t. t. 

12 H. M. Be p 3 H JI u H, OcHOBbI MeT0.1J:HKH npeno.nanamm 6oTaHHKH, M„ 1955. 
13 B. r. A H a H be a, O npeeMCTBeHHoCTH a o6yqeHHH, «CoBeTcKalI ne,'l,arorHKa», 

1953, N2 2. 

21 



Atskirų mokomųjų dalykų mokytojų nurodoma sunkumų įvairovė ap
sprendžiama pačių dalykų specifika. 

Tačiau gilesnė mokytojų atsakymų analizė atskleidė, kad egzistuoja 
glaudūs ryšiai tarp atskirų dalykų, dėstant mūsų nagrinėjamų sąvokų tu
rinį. Būtent, pagrindiniai mokytojų nurodyti sunkumai, aiškinant šias są
vokas vieno dalyko pamokose, kartojasi iš klasės į klasę ir kitų dalykų 
pamokose. štai geografijos mokytojų sutinkamus sunkumus, dėstant apie 
kritulių susidarymą, vandens apytaką gamtoje, nurodo ir fizikos mokyto
jai, o biologijos mokytojų iškeltus sunkumus - fizines ir chemines van
dens savybes - kartoja chemijos mokytojai. Be to, daugelis mokytojų, nu
rodžiilsių sunkumus, aiškinant vandens sąvokos turinį savo dalyko pa
mokose, pažymi nepakankamą mokinių paruošimą žemesnėse klasėse. Tai 
irgi kalba apie atskirų mokytojų darbo vieningumą, apie anksčiau dėstytų 
dalykų reikšmę naujai aiškinamiems. 

Ta pati padėtis yra, ir dėstant žinias apie orą. Geografijos mokytojai 
sunkiomis temomis laiko apie atmosferos slėgį bei jo kitimus ir kt. „Mo
kiniai sunkiai įsisavina žinias apie atmosferos slėgį ir vėjo priežastis . . .  " 
Analogiški atsakymai yra ir fizikos mokytojų: „Mokiniai sunkiai suvokia 
apie oro svorį, atmosferos slėgį, jo matavimą". Biologijos mokytojai daž
niausiai nurodo sunkumus, sutinkamus, aiškinant oro sudėtį: „V klasės 
mokiniams sunkiai suvokiami tokie klausimai, kaip oro sudėtis, atskiros 
oro sudėtinės medžiagos ir jų savybės bei reikšmė augalų gyvenime". Tą 
patį neretai kartoja ir chemijos mokytojai: „Aiškinant apie orą, chemijos 
pamokose sunkiai suvokiama oro sudėtis, Liavuzjė bandymai, įrodantieji 
oro sudėtį ir kt." 

Nuolatinis vienų ir tų pačių sunkumų kartojimas atskirų dalykų, dės
tomų įvairiose klasėse, pamokose rodo organinį giminingų dalykų ryšį, 
išplaukiantį iš jų turinio. Tuo pačiu spragos, likusios žemesnių klasių mo
kytojų darbe, kartoj asi ir aukštesnėse klasėse. 

Apibendrinę gautus mokytojų atsakymų rezultatus, gavome tokį 
vaizdą: 

Le n t elė Nr. l 

Sunkumai, pasitaikantys, dėstant medžiagą apie vandenį 

mokytoj ai l Geografijos 
Mokomųjų dalykų l 

l Nurodyti sunkumai , 

l. Vandens apytaka gamtoje, kri-
tuliai .. .... . . .... . ... . .  · · · · . .  

2. Vandenynų srovės, jūrų vandens 
sūrumas .. ......... ....... . . 

3. Vandens savybės (fizinės ir che-
minės) ... .. . ............... . 

4. s·unkumai, pasitaikantys dėl silp
no mokinių paruošimo žemesnė· 
se klasėse ........ .... ....... . 

5. Lyginamasis vandens svoris ... . 
6. Medžiagų tirpumas vandeny. Tir-

palų koncentracija ..... .. .... . 

50 

50 

Biologijos l Fizikos Chemijos 

16,6 

.')0 66,8 

50 40 
16,6 

60 

Iš lentelių vaizdžiai matyti, jog tie patys sunkumai, įsisavinant šių 
sąvokų žinias, kartojasi iš klasės į klasę. Todėl ir naujų �alykų m

_
okym�

sis, mokslinių sąvokų vystymosi sėkmingumas aukštesnese klasese pri
klauso nuo mokinių paruošimo žemesnėse klasėse, ypač giminingų dalykų 
pamokose. Iš čia aiškėja, jog būtina !11okiniams .tvirtai įsisavi

_
n�i pirmąsi. a_s 

žinias žemesnėse klasėse, kaip pagrmdą tolesniam mokymuisi. Be to, 1s
ryškėj a ir reikalingumas nustatyti glaudžius tarpdalykinius ryšius moky-

22 



Sunkumai, pasitaikantys, dėstant medžiagą apie orą 

l. Atmosferos slėgis. Oro tempera-
tūros kitimas ............... . 

2. Vėjo kilimo priežastys. Vėjų 
rūšys ....................... . 

3. Oro sudėtis ................. . 
4. Skystas oras ............... . 
5. Sunkumai, pasitaikantys dėl si!p. 

no mokinių paruošimo žemesnė-
se klasėse .......... -.. . . . . . . . 

l 
Geografijos l Biolo!?ijos 

ll,4 

28,6 
85,7 

14,3 

Fizikos 

75 

12,5 

L e n t e l ė Nr. 2 

Chemijos 

33,3 
33,3 

33,4 

Pas t a b' a. Nurodomų sunkumų proct �tas apskaičiuotas nuo bendro apklaustų to dalyko mok y· 
tojų, nurodžiusių sunkumus, skaičiaus. 

mo procese. Juk atskiros sąvokos platėja keleto dalykų pamokose. Todėl 
tik bendromis artimų dalykų mokytojų pastangomis galima užtikrinti jų 
sėkmingą vystymą, atsekti ir įveikti sunkumus, trukdančius formuoti tarp
daiykines sąvokas per keletą mokslo metų. Mokytojai, dėstantys naujus 
dalykus aukštesnėse klasėse, privalo žinoti ne vien tik savo dalyko pro
gramines žinias, bet ir tą artimų dalykų žinių sumą, kurią mokiniai įgijo 
žemesnėse klasėse, bei spragas ir sunkumus, kurie trukdė tas žinias įgyti. 
Teisingai pažymėjo š. Ganelinas, jog „būtina pašalinti kai kurių metodi
ninkų ir mokytojų tendenciją užsisklęsti tiktai mokymo ir tik savo dalyko 
rėmuose. Sistema, išplaukianti iš mokymo ir auklėjimo vienybės, neleidžia 
ignoruoti auklėjamąjį darbą pamokoje, iš vienos pusės, ir tarpdalykinius 
ryšius, iš kitos"14. Sėkmingas tarpdalykinių sąvokų bei žinių sistemos 
vystymas galimas tik laikantis viso mokomojo proceso logikos, žinių sis
temingumo visumoje, neapsiribojant vieno, atskirai paimto, dalyko logika. 
Teisingas mokymo proceso logikos supratimas ir jos laikymasis mokymo 
procese yra viena iš pagrindinių sąlygų, užtikrinančių sėkmingą mokyk
los priartinimo prie gyvenimo problemos išsprendimą. Juk norint priar
tinti mokyklą prie gyvenimo, reikia suteikti mokiniams tvirtų žinių sumą, 
ugdyti jų sugebėjimus apibendrinti tas žinias, išmokyti juos naudotis jo
mis naujose sąlygose. Mokinių sugebėjimų įgytas žinias apibendrinti ir 
jomis naudotis vystymo kelias yra ilgas ir sudėtingas. Pagal sunkumą 
galima išskirti tris etapus: 

a) kada įgytos žinios panaudojamos kitoje pamokoje, nagrinėjant 
naują temą, bet neišeinant iš šios žinių sistemos ribų, t. y. neperžengiant 
mokomojo dalyko programos. čia pakanka laikytis atskiro dalyko dėsty
mo logikos; 

b) kada vieno dalyko pamokoje įgytos žinios perkeliamos jau į kitų 
žinių sistemą, t. y. panaudojamos kitų dalykų pamokose (pvz., geografi
jos žinios panaudojamos, dėstant botaniką, fiziką ir kitus dalykus). šfs 
žinių sisteminimo, jų panaudojimo būdas sudaro mokiniui daug sunkumų. 
Todėl neretai atskirų dalykų žinių mokiniai nejungia, įsisavina jas vie
nas šalia kitų. šiam žinių sisteminimo etapui pasiekti reikalinga nusta
tyti tarpdalykinius mokymo ryšius, laikantis mokymo logikos plačiąja 
prasme. 

Zinių perkėlimas iš vienos sistemos į kitą yra paskutinis žingsnis, 
pereinant į trečiąjį etapą, kai 

J4 llI. 11. r a H e JI H 11, OciIOBHble BonpOCbl yųe6110-aocnttTaTeJJbHOH pa6oTbl B 5 KJIBC
ce, no� pe�. llI. 11. faHeJJttHa l! A. K. ByIIIJil!, T. I, M., 1958, p. 9. 

23 



e) teorinės žinios panaudojamos praktikoje, darbe. Zinių pritaikymo 
sugebėjimai tobulėja, atliekant laboratorinius bei praktinius darbus mokyk
loje, taip pat ir dirbant gamybinį darbą gamyklose, dirbtuvėse, kolūkiuose. 

Vadinasi, norint užtikrinti mokymo proceso veiksmingumą, žinių tvir
tumą bei sistemingumą, būtina teisingai suprasti mokymo proceso logi
kos sąvoką, tinkamai įvertinti tarpdalykinių ryšių nustatymo reikšmę 
mokyme. 

Apibendrinant galima padaryti tokias teorines bei praktines išvadas: 
l. Mokymo procesas ilgas, sudėtingas ir įvairus. Todėl mokymo pro

ceso logiką suvedus į vieno atskiro dalyko dėstymo logiką, sumenkinamas 
šis sudėtingas procesas, jis suskaldomas į atskiras dalis. Bendroji pedago
gikos teorija privalo tirti mokymo proceso, žinių, sąvokų vystymąsi, ne
apsiribodama vienu mokomuoju dalyku. Tuo pačiu ji turi nurodyti bendrus 
kelius atskirų dalykų metodikų bei programų sudarymui, atskleisti tarp
dalykinius ryšius. 

2. žinios, sąvokos vystomos ne vieno, o keleto mokomųjų dalykų 
programose. Tačiau kiekviename dalykė ta pati sąvoka nagrinėjama ki
taip. Todėl, tik sujungiant atskiras tarp dalykines žinias, gaHma formuoti 
gilias mokslines sąvokas. Tuo pačiu išvengiama bereikalingo kartojimo 
mokymo procese bei žinių paralelizmo. 

3. Teisingas ir gilus mokymo proceso logikos bei tarpdalykinių rys1ų 
atskleidimas įgalina mokytoją pamatyti spragas mokinių žinių sistemoje. 
taip pat ir sunkumus, sutinkamus, aiškinant mokomąją medžiagą. 

4. Nustatant teisingą mokymo proceso logiką, bei tarpdalykinių ryšių 
esmę, dideli reikalavimai iškyla dalykinių mokymo programų sudarinė
tojams. Jose reikia: 

a) ne tik nurodyti žinių, mokėjimų ir įgūdžių sumą, būtiną perteikti 
mokiniams atitinkamoje klasėje (tik tai ir nurodo dabartinės. mūsų pro
gramos), bet ir atskleisti jų struktūrą bei formuojamas operacijas mokymo 
procese, t. y. sudaryti dalykines-struktūrines operacines programas, 

b) nustatyti bendras mokomojo dalyko sąvokas, taip pat atskleisti 
tarpdalykines sąvokas, kurios liečiamos kitų dalykų programose, kad 
būtų galitna užtikrinti jų visapusišką vystymąsi. 

5. Vadovėliuose reikėtų atkreipti mokinių dėmesį į žinių sisteminimą, 
nustatant tarpdalykinius ryšius. Tam daug padėtų įvairių klausimų, už
davinių, reikalaujančių naujų ir senų žinių apibendrinimo, įtraukimas. 

6. Plačiau supažindinti mokytojus su kitų dalykų, artimų jo dės
tomam, programomis bei reikalavimais. Tai turi būti atliekama, ruošiant 
mokytojus institutuose, lankant švietimo skyrių inspektoriams bei mokyk
los vadovams pamokas, be to, konferencijose, pasitarimuose, organizuo
jant girpiningų dalykų mokytojų ratelius. 

7. Zinių sisteminimo, tarpdalykinių ryšių nustatymo reikšmė atsisklei
džia praktinėje mokinių veikloje, gyvenime. Vadinasi, pamokose reikia 
plačiai panaudoti mokinių praktinę patirtį, organizuoti kompleksines 
ekskursijas į gamyklas, gamtą, atlikti gerai teoriškai paruoštus labora
torinius bei praktinius darbus su mokiniais. 

VVPI Pedagogikos katedra Įteikta 1900 m. gegužės mėn. 

LITER.ATORA 

l. X p y m e B H. C.. 3a rrpoųHb!H M11p Bo JIMJI cqaCThlI H cseTJJoro l'.y!lymero Hapo.noB, 
Pe% Ha Bcepoccv.iicKoM c'be3.ne yųJITeJieii, 9.7.1960. 

2. Y llI H H e K H ti: K. )],„ Co6paHHhie coqJIHeHHlI, T. 3, 6, 8. 
3. A H a H b e  B D. r .. o npeeMCTBCHHOCTH B ooyqeHHll, «COBeTCKalI ne.narorllKa», 1953, Nl! 2. 

24 



4. f a H e JI Ji H ill. l1 , 0CHOBHhle BOlipOCbl yųe6HO-BOClIHTaTeJibHOH pa6oTbl B 5 KJiacce, 
T. l, M., 1958. 

5 . .ll a H"tt JI o a M. A .• Dpouecc o6yųeHttH B coaeTCKoii lllKOJie, M., 1960. 
6 . .ll a H n JI o a M. A., E e H rr o B B. IT., .lln.n:aKTHKa, M., 1957. 
7. 3 a H K o  B J1. B., O rrpe.n:MeTe 11 MeTO,n:ax .n:11.n:aKTttųecK11x ttccJie.n:oBaHHii, M., 1962. 
8. ITpo6JieMhT o6yųemrn 11 ROCrrHTaHHH B HaųaJibHOii IllKOJie, rro.n: pe.n:. B. r. A H a H h e B a 

H A. H. e o p o K ll H o ii, M., I 960. 
9. ITpeeMCTBeHl!OCTb B o6yqeHHll H B3aHMOCBH3b Me}KJJ:y. CMe}KHbIMll rrpe.n:MeTaMH B 5-

7 KJiaccax, lIO.D: pe.D:. lll. H. r a H e JI Ji H a H A. K. E y lll JI H, M., 1961. 
10. Va i t k e v i č i u  s J., Apie V-VIII klasių mokinių žinių kitimą mokymo procese, Pe

dagoginės psichologijos klausimai, Kaunas, 1961. 
1 1. Va i t k e v i č i u  s J., Kai kuriais naujų ir senų žinių sąveikos problemos klausimais, 

Lietuvos TSR aukštųjų mokyklų Mokslo darbai, Pedagogika ir psichologija, t. l, 1962. 
12. Va i t  k e v i č i u  s J., Mokymo proceso sistematizacijos klausimu, „Tarybinė mokyk

la", 1960, Nr. 6. 
13. Va i t k e v i č i u  s J., IV-V klasių mokinių žinių įsisavinimo ir mokytojų darbo sis

temos klausimu, „Tarybinė mokykla", 1960, Nr. 12. 
14. Va i t k e v i č i u  s J., Mokinių pažangumo ir jų sugebėjimų sisteminti žinias sąryšis, 

„Tarybinė mokykla", 1961, Nr. 9. 

JlOrHKA YlfE6HOro nPOU.ECCA H CYW.HOCTb MEJKilPE,ll.METHblX CB.sI3ER 

IO. BA11TKEBI14IOC 

Pe 3 IO Me 

OcHOBHYlO cyMMY sHaHHH, Heo6xo.n:.rrMyIO ;:vrn nosHaHH51 .n:.elicTBHTeJihHO
cTH, ųeJioBeK no.'lyąaeT B mKoJie. OnhIT HCTOprrąecKoro pa3BHTH51 MHpoBOH 
IlIKOJibl Boo6w.e H COBeTCKOH llIKOJibl B oco6eHHOCTH IlOKa3aJI, lJTO HaHJIY1IilIHM 
rryTeM BOopy)Kemrn y11aw.HXC5! 3HaHH51MH B lllKOJie HBJI5!eTC5! rrpe.n:.MeTHa5I CH
CTeMa 06y11eHH5!. B co.rr.ep)KaHHH OT.U.eJihHOro yųe6Horo npe.n:.MeTa OTpa)Ka
eTcH co.n.ep)KaHife COOTBeTCTBy10w.ei% HayKH, HCCJie.n.y10w.ei1: onpe.n.eJieHHYIO 
o6JiaCTh .n:.eficTBHTeJibHOCTH. IJ0310My rrpH Hsyųemrn OT)l.eJibHhIX yųe6HhIX 
rrpe.n:MeTOB nepe.n: yųaui:HMHC5! rny6oKO pacKpbIBaIOTC51 COOTBeTCTBYIOW.He 
CTOpOHbl .n:.eHCTBHTeį[bHOCTH. 

Ho yųe6HbIH rrpe.nMeT, CHCTeMa ero 3HaHHH He 5!BJI5!eTC5! KOIIHefi COOT
BeTCTBYIOW.eH HayKH. B saBHCHMOCTH OT o6w.eo6pasoBaTeJibHhIX ųeJiei% llIKO
Jihl H OT B03paCTHbIX oco6eHHOCTeH yųaIŲHXC5! CHCTeMa HayKH rre.n:.arornųe
CKH rrepepa6arhrnaeTCH, T. e. JIOrHKa yųe6Horo rrpe.n:.MeTa He coBrra.n:.aeT e 
nornKoi% HayKH. B saBHCHMocrn or oco6eHHocreH: MbimJieHHH yųamrrxcH Ha
yųHhie IlOH5!TH5! OT)l.eJibHblX 3aKo'HOB IiayKH <t>opMHpyIOTC5! B UIKOJie y yųa
IŲHXC51 He cpasy, a nocrerreHHO, npH H3yąeHHH pa3HhIX TeM Kypca orrpe.n:.eJieH
HOro yųeoHoro npe.rr.Mera. Orc10.n:.a H BhITeKaeT sHaąeHHe cooJ110.n:.eHHH JiorHKH 
yųe6Horo rrpe.n:.Mera, T. e. c;rrcTeMaTHtIHOCTH, ycTaHOBJieHHe BHyTpm1pe.n:.Mer
HhlX. CB513ei% B Kypce Ka2K.rr.oro yųe6Horo npe)J.Mera. 

Ho raK KaK or.n:.eJibHaH HayKa H3y11aer TOJihKO MaJieHhKYIO 11aCTb e.n:.H
Horo MHpa, II03TOMY H HsyųeHHe yųe6Horo rrpe)J.MeTa 03HaKaMJIHBaeT yųeHH
KOB e or.n:eJibHOH cropoHoi% .rr.eficnmreJibHOCTH. ITo"•HyIO KapTHHY o 2KH3HH, 
.neikTBHTeJibHOCTH yųarųHern IIOJiyąaIOT, 113yąa51 pa3JIMŲHhie yąe6Hbie npe.rr.
MeThl B llIKOJie, o6be)l.HH5!51 BCIO cyMMY CMe2KHbIX 3HaHHH. 

AHaJIH3 co.n:.ep)KaHHH cMe)KHbIX yąe6HhIX npe;:i:MeToB pacKpbrnaeT, ąro, 
KpoMe IIOH5!THH, cpopMnpyIOW.HXCH B Kypce TOJibKO 0)1.HOro yųe6Horo rrpe.n:.Me
ra, eCTh MHOro I IOHHTHH H Me2Knpe.rr.MeTHOro xapaKTepa, cpopMHpOBaHHe KO
TOpb!X rrpoHCXOJ(HT B Kypce pa3HhIX yųe6HbIX rrpe.n:.MeToB. ITo3TOMy H JIOrnKa 
yųe6Horo npouecca He CBO.Il.HTCH K JIOrnKe or;:i:eJibHoro yųet5Horo rrpe.rr.Mera. 
B .nene ycrrenrnoro pa3BHTHH noHHTHH, ycoBeprneHCTBOBaHHH rrpouecca ooy
ųeHHH OŲeHb Ba»<Hoe MeCTo 3aHHMaeT ycTaHOB.!leHHe Me2Krrpe.rr.MeTHbIX 
CB513ei%. 

2& 



HaMH 6bIJIO HCCJie,lloBaHo passHrne noHH'I'HH eooa H eo3iJyx B BOCh
MHJieTHeif UIKO.'Ie 8 Kypca x reorpacpHH, 6oTaH!fKH, cpnsHKH H XHMHH. JlaHHhie 
IlOKa3aJIH, ŲTO B Kypce KBR<.UOro H3 3THX npenMeTOB HaMH HCCJJe.n.yeMble no
HHTHH 3aTparHBaIOTCH BO MHOrlfx TeMax, IlOJ1yųa51 Bee 6oJiee rJJy6oKoe HX 
pa3'h.HCHeHHe. Ho B Kypce Kall<.n:oro npenMeTa 3TH TIOHHTHH n3yųaIOTCH e TOŲ
KH speHHH ųeJJeH TOH HayKH, KOTopyIO OTpa:iKaeT yųe6HbIH npe,UMeT. 

Hoshle npe.n:MeTbr He HaŲHHaIOT n3yųaThCH Ha «nycTOM MeCTe». 0Hn KaK 
6hl BbrpaCTaIOT H3 CMe:lKHbIX paHee H3yŲeHHblX npe.uMeTOB H pa3BHBaIOT, .uo
ITOJIHHIOT yMe HMeIO ill,HeC51 y yųarn.nxcH 3HaHHH, pacKpb!BaH HOBbie CTOpOHbl 
O,llHHX H Tex ll<e IlOH5ITHH. TioJIHOe pacKpbITHe co.uep)l{aHHH HaMH HCCJie.n;ye
MbIX TIOHHTHH 803MO>KHO TOJ!hKO o6ne,llHH5IH CMe)l{Hbie 3HaHHH pa 3Hb!X npe.u
MeTOB. 

Cyrn.ecTBoBaHHe TeCHbIX ssaHMOCBHseli Mem.uy 6oTaHHKOH, reorpaqme:ii, 
<}JH3HKOH H XHMtlfeH B )I.eJie n3yųemn1 co.n;ep;.irnHmi: ITOHHTHH BOOa, B030YX B 
BOChMHJieTHeH llIKOJie HaM pacKpbIBaIOT 3KCnepHMeHTaJibHbie .uaHHble HCCJie
.U.OBaHHH 3aTpy.u.HeHHH, BCTpeųaeMhIX yųnTeJI5IMH 3THX npe.n:MeTOB. 

0CHOBHaH Macca onpoUieHHb!X HaMH yųnTeJieii: cpH3HKH 6 KJI. H XHMHH 
7 KJI. yKa3hIBaJIH Te >Ke caMbie TPY.UHOCTH, KOTOpbie yKa3aJIH H yųnTeJI.H reo
rpacpnn n 6noJiormr (5 KJI.). TQJibKO B penKnx cJiyųaHx yirnTeJI5l B cTapumx 
KJiaccax yKa3bIBaJIH 3aTpy.n:HeHHH Hosoro Tnna. CJie.u.osaTeJihHO, TPY.D:HOCTH, 
BCTpeųaeMble B M.'IaJI.llIHX KJiaccax, TIOBTOp.HIOTCH H B CTapurnx npn H3yųeHHH 
HOBbIX po.u.cnieHHbIX npe:n:MeTos. Do3TOMY B .u,eJie ycoseprneHcTBoBaHHH npo
u:ecca 06yųeH1H5l, npėo.uoJieHHR TPYtJ.HOcTefi, rnnHŲHbIX .UJIH 1rnyųeHHH pHna 
npe,n:MeTOB, Heo6XOJI.iHMO ycTaHaBJIHBaTb TeCHbie Me>Knpe.u.MeTHbie C:B.H3H, 
T. e. co6JI10.n;aTh Jionrny yųe6Horo npou:ecca B ųeJIOM. 

B neJie ycTaHOBJieHH5l Me;.impenMeTHhlX cBH3ei1: s o6yųeHHH ocHOBHYIO 
pOJib MoryT CbirpaTb nporpaMMbl. Ll.JIH 3TOro Heo6XO,QHMO B nporpaMMax 
He TOJibKO yKa3aTb cyMMY 3HaHHH, yMemrH: H HaBhlKOB, Heo6xo,llHMbIX ,llJIH 
yųaI11,HXCH no naHnoMy npenMeTy, Ho n paCKpbITb cTpyKTYPY 3THX sHaHHH, 
yMeHHH H H3Bb!KOB; pacKpbITb seayII!He n.uen Kypca, a T8KIKe Bb!HCHHTb n.n:en, 
o6ne.II.HHHIOlll,He p.HA po.ucTsennhIX npe.uMeTOB. 

B yųe6nnKax OT,lleJJhHbIX npe.n:Meros Heo6xo.u.nMo BBeCTH cooTBeTCTBYIO
rn.ne BOilpOCbl H 3a.n;aųn, nanpaBJIHIOW.He yųHTemJ H yųalll,HXCH na ycTanOB
Jienne Me2Knpe,aMeTnhIX CBH3eH. 

B npou:ecce o6yųeHHH cJJenyeT o6paTHTh snHMaHHe yųnTeJieii: na ncnoJib-
30BaHne onhITa yųamnxrn na ypoKax, opraHH3aŲHIO Hx npaKTnųecKoii: ,l{eH
TeJihHOCTH, Jia6opaTOpHb!X H npaKTHŲeCKHX 3anHTHH, 3KCKypcnii:, oco6enHO 
KOM ilJieKCHh!X. 


	004-013-26 Vaitkevicius_Page_01_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_02_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_03_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_04_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_05_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_06_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_07_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_08_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_09_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_10_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_11_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_12_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_13_Image_0001
	004-013-26 Vaitkevicius_Page_14_Image_0001

